יהודה רצהבי

מבוא

הופעת שבתי צבי הסעירה את יהדות תימן ועוררה בה תקוות משיחיות גדולות. שליטי המדינה, שראו במשיחים שצצו תכופות בארצם — הן בקרב עמם והן במחנה ישראל — סכנה לשלטונם, הגיבו הפעם בחריפות ודיכאו את היהודים בגזרות קשות, שהנחיתו עליהם בזו אחר זו: גזרת העטרות (תכ"ז — 1667), שאסרה על היהודים חבישת עטרות לראשיהם; הגליית ראשי קהל צנעא לאי כמראן (תכ"ט — 1669); הריסת בתי כנסיות ואיסור תפילה בציבור (תל"ו — 1676); גלות מוזע (תל"ט-ת"ם 1679/80). עליהן יש להוסיף מכת בצורת ורעב בשנים תכ"ט, תל"ז-תל"ח (1669-1677/78), ועולה על כולן — הוצאתו להורג של ראש הקהל, סלימאן ג'מאלם, והתעללות בגווייתו. כוס המרורות, שעברה על קהילות תימן בתקופת השבתאות, לא היה דומה לה בקהילות ישראל האחרות.

מקורות ישראל שבתימן על תקופה זו, בכרוניקות ובשירה, דלים הם. עליהם נוספו לאחרונה שתי כרוניקות,¹ המאירות יפה את הצד המוסלמי בפרשה.

קובע זאת בעיקר הבית 'זמירות מכנף ארץ שמענום/ צבי צדיק במזרחת וימה'.⁸ בית השיר מיוסד על הפסוק במקרא: 'מכנף הארץ זמירות שמענו צבי לצדיק' (ישעיה כד: טז). יונתן מתרגמו: 'מבית המקדש, שמשם עתידה לצאת שמחה לכל יושבי הארץ, שמענו שבה לצדיקים' (בתרגום). נמצאנו למדים, שכוונת המשורר לבשורות הגאולה מירושלים, שהתעופפו לתימן בשנת תכ"ג (1663) — אותה שנה שבה עשה שבתי צבי בארץ־ישראל.

המחלוקת הוכרעה עם התגלותו של שיר משיחי, מעטו של רש"ש, 'בחלום לילה חלמתי'.⁹ בגוף השיר מפורשת שנת תכ"ו (1666) כתאריך חיבורו, ונזכר בה נתן העזתי — בדיבור 'יום דְּכָר נתן שמעתי'. ניתן להסביר את האיזכור המועט של גיבורי התנועה השבתאית בשירת רש"ש, ובשירת בני דורו בתימן, בכך שהמשיחיות היתה לגביהם בגדר אמונה צרופה שבלב, ולא נתקשרה באישי התנועה; על כן אין הם נוקבים בשמות, ושבתי צבי עולה מן הכינויים הסתמיים 'משיח', 'צבי'.

'זמירן בכנפא דארעא פציחן' (9) הוא כפל לשון של הבית 'זמירות מכנף ארץ שמענום'.¹⁹ ועל דרך ההיקש, יש לומר: כשם שבשיר 'אדון הכל' מכוונים הדברים לשמועות שבתי צבי, אף כאן כך.

'נור הקודש מתנוסט על נפש מדושנת' (10) מכוון כנגד 'גזרת העטרות', שנגזרה בשנת התכ"ז (1667) כדי להשפיל את היהודים.²⁰

13 כיוון שיש בשיר רמז ל'גזרת העטרות' של שנת תכ"ז שבטלה, הרי שמועד כתיבת השיר חל לאחר תאריך זה. לפי מדרשי גאולה, ראש השנה הוא יום קיבוץ גלויות לישראל (ג"ח קמא).

14 בשיר 'בחלום לילה חלמתי' נקובה שנת התכ"ז (1666).

15 מעניין להשוות בין עמדתם של שני אלה, כאנשי חזון ומקובלים, כלפי משיחיתו של שבתי צבי — לבין עמדת הסופר המשכיל והרציונאליסט, חיים חבשוש, הלועג למאמיני התנועה ומחרף את שבתי צבי — נְעִיץ: חבשוש, עמ' רנו.

יצאה הדסה / ומדברי הנביאים שמענו ראינו
- זמירות מכנף הארץ נשמעות / וזרע השבטים כולם שמחים
10 והזדים נופחים נפשם בחימה / נזר הקודש מתנוסס על נפש מרושנת
- 1 'ומשפיע מזון' וכו' — שבח זה מתפרש לאור הבצורת והרעב הפוקדים את תימן תכופות. גם בתקופה שבה פעל המשורר אירעו שנות רעב, והקשה בכולן היתה שנת תכ"ט (1669); עליה פרסמתי שיר וכרוניקה ('רצהבי, תעודות, עמ' רצ-רצג; אסופות ג' תשמ"ט עמ' תעה-תעט). בתפילה זו חותם השיר (22), ויש בכך מיפי הפתיחה והחתימה.
- 3 'לבוש יקרך אורך' — סמלים לגאולה ושמחה.